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Abstrakt

V bakalářské práci je řešena problematika digitalizace procesů v elektrotechnické firmě,

a to konkrétně ve společnosti Styl-Plzeň, výrobní družstvo, závod elektro. Jako formu

řešení zde autor vytvořil případovou studii, která obsahuje i SWOT analýzu vybrané

společnosti. V úvodu práce je čtenář seznámen s problematikou týkající se Průmyslu 4.0

a dále některými možnostmi testování připravenosti společnosti na Průmysl 4.0. V práci se

také nachází podrobná rešerše na téma digitalizace procesů a digitální podnik a je zde

provedeno zhodnocení výhod a nevýhod digitalizace procesů. V závěru se mimo jiné píše o

vlivu digitalizace procesů na procesní řízení.
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Abstract

The bachelor thesis addresses the isue of digitization of processes in an electrotechnical

company, specifically in the company Styl-Plzeň, výrobní družstvo, závod elektro.

As a form of solution, the author created a case study which also contains SWOT analysis

of selected company. In the introduction, the reader is acquainted with the issues

of Industry 4.0 and some options for testing readiness of companies for Industry 4.0.

The work also contains a detailed search on the topic of process digitization and digital

enterprise and there is an evaluation of the advantages and disadvantages of process

digitization. In the end, it is written, among other things, about the influence

of process digitization on process management.

Key words

Digitization of processes, digital enterprise, digitization, Industry 4.0, process management

Digitalizace procesů v elektrotechnické výrobě Jan Honzík 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 16.6.2020 Jan Honzík

Digitalizace procesů v elektrotechnické výrobě Jan Honzík 2020

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Ing. Andree Benešové za odborné

vedení, za pomoc, za ochotu, vstřícnost a rady při zpracování této práce.

Mé velké díky patří panu Ing. Leoši Hrabačkovi za poskytnutí informací a odbornou

exkurzi v závodu elektro společnosti Styl Plzeň, výrobní družstvo.

Digitalizace procesů v elektrotechnické výrobě Jan Honzík 2020

8

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

1 TEORETICKÝ ÚVOD ............................................................................................................................... 11

1.1 PRŮMYSL 4.0 .................................................................................................................................... 11
1.2 PROCESNÍ ŘÍZENÍ .............................................................................................................................. 14
1.3 DIGITÁLNÍ STRATEGIE EVROPSKÉ UNIE (EU) ................................................................................... 17
1.4 TESTOVÁNÍ PŘIPRAVENOSTI SPOLEČNOSTI NA PRŮMYSL 4.0 ............................................................ 18

2 DIGITÁLNÍ PODNIK A DIGITALIZACE PROCESŮ .......................................................................... 20

2.1 REŠERŠE ........................................................................................................................................... 20
2.2 ZHODNOCENÍ VÝHOD A NEVÝHOD DIGITÁLNÍCH PROCESŮ ............................................................... 24

3 PŘÍPADOVÁ STUDIE – ZHODNOCENÍ DOPADŮ DIGITALIZACE

V ELEKTROTECHNICKÉ FIRMĚ ................................................................................................................. 27

3.1 O SPOLEČNOSTI STYL-PLZEŇ, VÝROBNÍ DRUŽSTVO ......................................................................... 27
3.2 SWOT ANALÝZA – DIGITALIZACE PROCESŮ VE SPOLEČNOSTI .......................................................... 28

3.2.1 Vnitřní původ ........................................................................................................................... 28
3.2.2 Vnější původ ............................................................................................................................ 28

3.3 VÝCHOZÍ STAV ................................................................................................................................. 29
3.4 ZJIŠTĚNÍ STAVU DIGITALIZACE A PŘIPRAVENOSTI FIRMY NA PRŮMYSL 4.0 ...................................... 29
3.5 POŽADAVKY A CÍLE .......................................................................................................................... 29
3.6 FORMA ŘEŠENÍ ................................................................................................................................. 30
3.7 ZHODNOCENÍ SPOLEČNOSTI Z HLEDISKA DIGITALIZACE A PŘIPRAVENOSTI NA PRŮMYSL 4.0 ........... 30

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 38

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 40

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................ 43

Digitalizace procesů v elektrotechnické výrobě Jan Honzík 2020

9

Seznam symbolů a zkratek

IT ....................... Informační technologie

IoT ..................... Internet věcí (Internet of Things)

IoS ...................... Internet služeb (Internet of Serveces)

CPS .................... Kyber-fyzikální systém (Cyber-Physical System)

SQA ................... Architektura zaměřená na služby (Service Oriented Architecture)

MPO .................. Ministerstvo Průmyslu a Obchodu

SČMVD ............. Svaz českých a moravských výrobních družstev

ZP ...................... Zdravotně postižený

MPSV ................ Ministerstvo práce a sociálních věcí
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na Průmysl 4.0, digitalizaci procesů a stavem digitalizace

v elektrotechnickém podniku. Jedním z cílů této práce je seznámení s problematikou

Průmysl 4.0. Mezi další cíle lze zařadit také vytvoření podrobné rešerše na téma

digitálního podniku a digitalizace procesů, zhodnocení výhod a nevýhod digitalizace

procesů, zhodnocení vlivu digitalizace procesů na procesní řízení, a především na stav

digitalizace v elektrotechnické firmě.

V teoretické části je čtenář seznámen s problematikou Průmyslu 4.0 a jsou zde uvedeny

i některé možnosti testování připravenosti na Průmysl 4.0 a digitalizaci podniku, dalším

tématem v této části je seznámení s digitální strategií Evropské unie, která je stěžejní

pro digitalizaci a nástup Průmyslu 4.0 v Evropské unii. Dále je v teoretické části práce

představena a popsána oblast procesního řízení podniku.

Druhá část bakalářské práce obsahuje popis pojmů digitalizace podniku a procesů.

Za účelem zjištění informací je zde provedena literární rešerše na téma digitalizace procesů

a digitální podnik. Rešerše byla provedena v rozpětí deseti let a byla zaměřená především

na elektronické zdroje. Na základě zpracované rešerše jsou posouzen výhody a nevýhody

digitalizace procesů a dále je v této části zhodnocen vliv digitalizace procesů na procesní

řízení.

Poslední část této práce se zabývá úrovní digitalizace a připravenosti podniku

na Průmysl 4.0 v oblasti elektrotechnické výroby. Informace a data pro vyřešení dané

problematiky poskytla společnost Styl Plzeň, výrobní družstvo, závod elektro.

Tato problematika byla popsána ve zpracované případové studii, která obsahuje i SWOT

analýzu uvedené společnosti. Hodnocení připravenosti společnosti proběhlo na základě

dokumentu zveřejněného Ministerstvem průmyslu a obchodu, kde se hodnotí stav

digitalizace podniku. Další testování společnosti proběhlo za pomoci self-testu zvaném

IMPULS –Industrie 4.0 Readiness, který se používá pro testování zralosti a připravenosti

firmy na příchod Průmyslu 4.0
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1 Teoretický úvod

Z pohledu historie zde máme čtyři průmyslové revoluce. Kdy první průmyslová revoluce

má počátky v Anglii, a to v roce 1784, kdy Edmund Cartwright vynalezl první mechanický

tkací stav. Symbolem této revoluce je parní stroj, který přetvářel tepelnou energii

v mechanickou a umožnil tak přechod od ruční manufaktury ke strojové velkovýrobě.

Druhá průmyslová revoluce je spojena s elektrifikací a se vznikem montážních linek.

Uvádí se, že druhá průmyslová revoluce začala buďto v roce 1879, kdy T. A. Edison

vynalezl žárovku a nebo v roce 1870, kdy společnost Cincinnati instalovala ve svém

závodě první montážní linku a začala s dělbou práce, později elektrifikovanou

a to znamenalo další rozvoj masové výroby. Třetí průmyslová revoluce bývá nejčastěji

spojována s automatizací, která zahrnuje samozřejmě elektroniku a informační

technologie. Datum nástupu třetí průmyslové revoluce nelze přesně určit, ale nejčastěji

se v literatuře uvádí rok 1969, kdy byl vyroben první programovatelný logický automat


[…]

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většina strojů a nástrojů je přizpůsobena pro digitální komunikaci a společnost

tak má velký předpoklad pro kompletní digitalizaci výrobních procesů. Vzhledem k tomu,

že společnost chce investovat v budoucnosti do digitalizace procesů logistiky

a do webových stránek, tak lze říci, že tato společnost je s touto problematikou velmi dobře

obeznámena. Pokud by se společnosti povedlo vyřešit odběratelsky – dodavatelský řetězec

na vysoké digitalizované úrovni, bylo by možné zmenšit potřebu skladování, a tudíž

tak ušetřit náklady na provoz a budování nových skladů.

Tato práce by mohla pokračovat vytvořením digitální strategie pro společnost, kde by bylo

řešeno kompletní provedení, včetně postupu při instalaci a časovému rozestupu

dle finančních možností společnosti. Ovšem by musel být brát zřetel na udržitelnost,

efektivnost a proveditelnost tohoto řešení.
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Přílohy
Příloha A – Dotazník na zjištění aktuálního stavu digitalizace
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Příloha B – otázky v self-testu IMPULS –Industrie 4.0 Readiness

Strategy and organization

How would you describe the implementation status of your Industry 4.0 strategy?

• No strategy exists

• Pilot initiatives launched

• Strategy in development

• Strategy formulated

• Strategy in implementation

• Strategy implemented

Do you use indicators to track the implementation status of your Industry 4.0 strategy?

• Yes, we have a system of indicators that we consider appropriate

• Yes, we have a system of indicators that gives us some orientation

• No, our approach is not yet that clearly defined
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Which technologies do you use in your company?

• Sensor technology

• Mobile end devices

• RFID

• Realtime location systems

• Big data to store and evaluate real-time data

• Cloud technologies as scalable IT infrastructure

• Embedded IT systems

• M2M communications

In which parts of your company have you invested in the implementation of Industry 4.0 in the past two years, and what

are your plans for the future?

Investments in the past 2 years Investments in the next 5 years

Large Medium Small None Large Medium Small None

Research and development

Production/manufacturing

Purchasing

Logistics

Sales

Service

IT

In which areas does your company have systematic technology and innovation management?

• IT

• Production technology

• Product development

• Services

• Centralized, in integrative management

• Do not have
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Smart factory

Equipment infrastructure

How would you evaluate your equipment infrastructure when it comes to the following functionalities?

No, not

available

Yes, to some

extent

Yes,

completely

Machines/systems can be controlled through IT

M2M: machine-to-machine communications

Interoperability: integration and collaboration with other machines/systems

possible

Equipment infrastructure

How would you evaluate the adaptability of your equipment infrastructure when it comes to the following functionalities?

Not

relevant

Relevant, but

not

upgradable

Upgradable

High, because

functionality

already available

M2M: machine-to-machine communications

Interoperability: integration and collaboration with other

machines/systems possible

Digital model of factory

The digitization of factories makes it possible to create a digital model of the factory. Are you already collecting machine and process
data during production?

• Yes, all

• Yes, some

• No

Which of the following systems do you use? Does the system have an interface to the leading system?

In use Interface to leading system

Yes No Yes No

MES – manufacturing execution system

ERP – enterprise resource planning

PLM – product lifecycle management

PDM – product data management

PPS – production planning system

PDA – production data acquisition
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 In use Interface to leading system

Yes No Yes No

MDC – machine data collection

CAD – computer-aided design

SCM – supply chain management

Smart operations

Vertical and horizontal integration

Where have you integrated cross-departmental information sharing into your system?
Distinguish between enterprise-wide (internal) and cross-enterprise (external) information sharing.

Internally between

departments

Externally with customers

and/or suppliers

Yes No Yes No

Research and development

Production/manufacturing

Purchasing

Logistics

Sales

Finance/accounting

Service

IT

Nowhere

Distributed control

The vision of Industry 4.0 is a workpiece that guides itself autonomously through production. Does your company already have use
cases in which the workpiece guides itself autonomously through production?

• Yes, cross-enterprise

• Yes, but only in selected areas

• Yes, but only in the test and pilot phase

• No

Does your company have production processes that respond autonomously/automatically in real time to changes in production
conditions?

• Yes, cross-enterprise

• Yes, but only in selected areas

• Yes, but only in the test and pilot phase
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• No

Data and communications security

How is your IT organized?

• No in-house IT department (service provider used)

• Central IT department

• Local IT departments in each area (production, product development, etc.)

• IT experts attached to each department

How far along are you with your IT security solutions?

Solution

implemented

Solution in

progress

Solution

planned

Not relevant for

us

Security in internal data storage

Security of data through cloud services

Security of communications for in-house data exchange

Security of communications for data exchange with

business partners

Are you already using cloud services?

Yes No, but we’re planning to No

Cloud-based software

For data analysis

For data storage

Smart products

Does your company offer products equipped with the following add-on functionalities based on information and

communications technology?

Yes No

Product memory

Self-reporting

Integration

Localization

Assistance systems

Monitoring

Object information
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 Yes No

Automatic identification

Data¬-driven services

The process data gathered in production and in the usage phase enable new services. Do you offer such services?

• Yes, and we are integrated with our customers

• Yes, but without integration with our customers

• No

Do you analyze the data you collect from the usage phase?

• Yes

• No – we collect the data but do not analyze it

• No – we do not collect data in the usage phase

Employees

How do you assess the skills of your employees when it comes to the future requirements under Industry 4.0?

Not

relevant

Non-

existent

Existent,

but

inadequate

Adequate

IT infrastructure

Automation technology

Data analytics

Data security / communications security

Development or application of assistance systems

Collaboration software

Non-technical skills such as systems thinking and process

understanding

Are you making efforts to acquire the skills that are lacking?

Through special training seminars, knowledge transfer systems, coaching, etc.

• Yes

• No
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Příloha C – vyhodnocení self-testu IMPULS –Industrie 4.0 Readiness
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