Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Digitalizace procesů v elektrotechnické výrobě
Student: Jan HONZÍK Std. číslo: E17B0111P
Vedoucí: Ing. Andrea Benešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku digitalizace procesů. V teoretické části autor popisuje procesní řízení, koncept Průmysl 4.0 a novou digitální strategii EU. Dále je v této části zpracována rešerše na téma digitalizace procesů a digitální podnik. Z uvedené rešerše autor zpracoval přehled výhod a nevýhod digitalizace procesů a dále zhodnotil vliv digitalizace procesů na procesní řízení.

Praktická část bakalářské práce obsahuje případovou studii vypracovanou pro konkrétní podnik. Případová studie zahrnuje SWOT analýzu a zhodnocení připravenosti podniku na Průmysl 4.0. Student vytvořil vlastní dotazník pro zjištění aktuálního stavu digitalizace v podniku a dále zhodnotil připravenost podniku pomocí dostupného zralostního modelu IMPULS 4.0.

Z formálního hlediska je bakalářská práce spíše průměrná a obsahuje velký počet překlepů a chyb. Avšak kladně hodnotím přístup studenta během akademického roku. Student systematicky pracoval, vhodně využíval konzultací a prokázal aplikaci teoretických poznatků v praxi.

Z těchto důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.7.2020

.....
podpis vedoucího práce